
Copia albo 
 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 39 Data: 08/05/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 2024/2026 – ADEGUAMENTO DELLE 
PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO (ART. 175, COMMA 5 
QUATER LETT. E, DEL VIGENTE D.LGS. N. 267/2000). 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione.  

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 adottata nella seduta 28/12/2023, immedia-
tamente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 
Visto il D. Lgs 118/2011; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità adottato da questo Ente; 
 
ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro al fine di determinare la 
giacenza vincolata di cassa alla data del 30/04/2024;  
 
VISTA la Faq di Arconet n. 34 del 22 novembre 2019, secondo cui se un ente deve incrementare l'ammon-
tare delle risorse vincolate rispetto a quelle esistenti deve effettuare le seguenti registrazioni in contabilità 
finanziaria:  
 
1) impegnare ed emettere un ordine di pagamento, di importo pari a quello dell'incremento della cassa vin-
colata, a valere dell'unità elementare di bilancio cui è attribuita la seguente codifica del modulo finanziario 
del piano dei conti integrato U.7.01.99.06.002 "Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai 
sensi dell’art. 195 del TUEL”. L'ordine di pagamento è versato in entrata al bilancio dell’ente e non presen-
ta l’indicazione di cui all’art. 185, comma 2, lettera i), del TUEL, in quanto trattasi di pagamento di risorse 
libere. L'entrata è registrata attraverso l’operazione di cui al punto 2);  
 
2) accertare ed emettere una reversale di incasso, di importo pari alla spesa di cui al punto 1), a valere 
dell'unità elementare di bilancio cui è attribuita la seguente codifica del modulo finanziario del piano dei 
conti integrato E.9.01.99.06.002 “Reintegro incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL”. L’ordine di 
incasso presenta l’indicazione, di cui all’art. 180, comma 3, lettera d), del TUEL, che trattasi di incasso di 
entrate a destinazione vincolata;  
 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 
 
VISTO il prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro ed alle operazioni 
per conto di terzi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5 – 
quater, lettera e del D. Lgs 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e 
di cassa, inerenti le partite di giro del quale si riportano le risultanze finali: 



2)  

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazione in aumento cap. 6002/9/9 
titolo 9 tipologia 0100 categoria 9900 
“Reintegro incassi vincolati ai sensi 
dell’art. 195 del TUEL” 

CO 
 
CA 

€ 30.000,00 
 
€ 30.000,00 

 
--------------------- 
 
 

SPESA  IMPORTO IMPORTO 

Variazione in aumento cap. 
13570/13570/1 titolo 7 missione 99 pro-
gramma 01 macroaggregato 701 “De-
stinazione incassi liberi al reintregro 
incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del 
TUEL” 

CO 
 
 
CA 

-------------------- 30.000,00 
 
 
30.000,00 
 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico fi-
nanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
 
4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. b) al pre-
sente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 
5) di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindica-
to procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo poten-
ziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to  Dott.ssa Silvia Morandi



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 08/05/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 14// 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 


